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平成１９年度定期監査結果（２月分） 

 

第１ 監査対象課及び監査実施年月日 

 

監 査 対 象 課  監査実施年月日 

農水産課、総務課、都市整備課、建設課、下水道課 平成２０年２月２２日 

 

 

第２ 監査の対象期間   

 平成１９年４月１日から平成１９年１２月３１日まで 

 

 

第３ 監査の方針 

平成１９年度に執行されつつある財務に関する事務（予算の執行、収入、支出、契約、現金 

及び有価証券の出納管理、財産管理など）及び経営に係る事業の管理が適正かつ効率的に行わ 

れ、住民福祉の増進のために効果をあげているかなどを主眼に、あらかじめ提出された資料に 

基づき関係職員の説明を聴取するとともに関連書類により監査した。 

 

 

第４ 監査の概要及び結果 

各課の監査の概要及び結果は、次のとおりである。 

 

 

 

 

 

農 水 産 課 
 
１ 監査の概要 

（１）所管事務 

農業の振興計画及び推進に関する事務､農業生産基盤の整備に関する事務、農業経営基

盤強化の促進に関する事務､農業推進政策に関する事務、水田農業構造改革対策に関する

事務、畜産振興に関する事務、水産業及び関連加工業の振興に関する事務､林産及び有害

鳥獣対策に関する事務､担い手の育成に関する事務、農業集落排水事業及び集落環境の整

備に関する事務等を行っている。 
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（２）予算の執行状況（平成１９年１２月３１日現在） 

一般会計 

（歳 入） 

収 入 率 
款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収入未済額 

対予算 対調定

使 用 料 及 び 

手 数 料 

円 

65,000 

円

112,200

円

77,700

円 

34,500 

％

119.5

％

69.3

県 支 出 金 647,272,000 321,341,750 3,740,750 317,601,000 0.6 1.2

寄 附 金 3,000,000 3,000,000 3,000,000 0 100.0 100.0

繰 入 金 2,100,000 0 0 0    0.0 0.0

諸 収 入 48,398,000 4,715,838 1,809,950 2,905,888 3.7 38.4

計 700,835,000 329,169,788 8,628,400 320,541,388 1.2 2.6

 

 

（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

農林水産業費 
円 

1,236,711,000 

円

445,385,504

円 

791,325,496 

％

36.0

災 害 復 旧 費 10,600,000 7,665,000 2,935,000 72.3

計 1,247,311,000 453,050,504 794,260,496 36.3

 

 

農業集落排水事業特別会計 

（歳 入） 

収 入 率 
款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収入未済額 

対予算 対調定

分 担 金 及 び 

負 担 金 

円 

2,100,000 

円

13,808,000

円

7,980,000

円 

5,828,000 

％

380.0

％

57.8

使 用 料 及 び 
手 数 料 13,612,000 9,461,497 9,288,142 173,355 68.2 98.2

繰 入 金 36,456,000 36,456,000 36,456,000 0 100.0 100.0

繰 越 金 1,000 0 0 0 0.0 0.0

諸 収 入 3,000 0 0 0 0.0 0.0

計 52,172,000 59,725,497 53,724,142 6,001,355 103.0 90.0
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（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

総 務 費 
円 

9,353,000 

円

5,342,387

円 

4,010,613 

％

57.1

事 業 費 19,057,000 12,724,638 6,332,362 66.8

公 債 費 21,162,000 10,580,490 10,581,510 50.0

繰 出 金 2,100,000 0 2,100,000 0.0

予 備 費 500,000 0 500,000 0.0

計 52,172,000 28,647,515 23,524,485 54.9

 

 

２ 監査の結果 

予算の執行及び事務処理状況は、おおむね適切であると認められた。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

総  務  課 

 

１ 監査の概要 

（１）所管事務 

市の行政区域及び字並びに地番に関する事務、例規及び令達に関する事務、情報公開 

及び個人情報の保護に関する事務、行政改革に関する事務、行政組織及び庁舎の配置に 

関する事務、庁舎施設の維持管理に関する事務、職員の任用及び賞罰並びに服務その他 

身分に関する事務、職員の人事及び研修に関する事務、交通安全対策に関する事務、地域

防災計画及び防災行政無線に関する事務、防犯に関する事務、選挙管理委員会に関する事

務等を行っている。 
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（２）予算の執行状況（平成１９年１２月３１日現在） 

一般会計 

（歳 入） 

収 入 率 
款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収入未済額 

対予算 対調定

使用料及び

手 数 料 

円 

428,000 

円

413,225

円

413,225

円 

0 

％

96.5

％

100.0

国庫支出金 7,120,000 32,000 32,000 0 0.4 100.0

県 支 出 金 58,881,000 48,689,725 48,689,725 0 82.7 100.0

財 産 収 入 0 30,000 30,000 0 ― 100.0

寄 附 金 0 50,000 50,000 0 ― 100.0

諸 収 入 16,349,000 6,565,972 6,565,972 0 40.2 100.0

計 82,778,000 55,780,922 55,780,922 0 67.4 100.0

 

 

（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

総 務 費 
円 

1,092,318,000 

円

971,455,837

円 

120,862,163 

％

88.9

消 防 費 41,129,000 17,354,444 23,774,556 42.2

計 1,133,447,000 988,810,281 144,636,719 87.2

 

 

人件費支出状況 

（一般会計） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

議 会 費 
円

53,536,000

円

42,933,344

円 

10,602,656 

％

80.2

総 務 費 1,300,863,000 1,055,433,598 245,429,402 81.1

民 生 費 1,299,373,000 1,036,217,402 263,155,598 79.7

衛 生 費 415,373,000 330,257,973 85,115,027 79.5

労 働 費 18,956,000 14,134,737 4,821,263 74.6

農林水産業費 232,594,000 184,967,687 47,626,313 79.5

商 工 費 117,534,000 94,161,059 23,372,941 80.1

土 木 費 337,910,000 269,787,270 68,122,730 79.8

消 防 費 833,231,000 657,284,317 175,946,683 78.9

教 育 費 694,898,000 556,205,650 138,692,350 80.0

計 5,304,268,000 4,241,383,037 1,062,884,963 80.0
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（特別会計） 

会  計  名 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

国保事業会計（施設勘定） 
円

17,650,000

円

14,168,037

円 

3,481,963 

％

80.3

下 水 道 事 業 会 計 89,503,000 71,840,086 17,662,914 80.3

農業集落排水事業会計 7,460,000 4,308,171 3,151,829 57.8

介 護 保 険 事 業 会 計 7,755,000 6,381,365 1,373,635 82.3

計 122,368,000 96,697,659 25,670,341 79.0

 

 

（３）部門別職員数 

（平成２０年１月１日現在） 

実  数（職種別） 
部     局     名 定 数

事 務 技 術 消防 
技能 

労務 
計 

備 

考 

市 長 事 務 部 局
  人

582

  人

357

  人

151

 人 

 

 人 

35 

人

543
 

議 会 事 務 局 9 7   7

選挙管理委員会 18 兼務   兼務

農 業 委 員 会 9 5   5

教 育 委 員 会 110 72 4  24 100

監査委員事務局 4 3   3

消 防 職 員 138 4 123  127

その他事務部局 

小  計 288 91 4 123 24 242

水 道 企 業 職 員 19 17 2   19

国 民 宿 舎 職 員 8 1 1  5 7

病院事業企業職員 1,748 112 1,091  454 1,657
企 業 会 計 

小  計 1,775 130 1,094  459 1,683

合        計 2,645 578 1,249 123 518 2,468

 

 

２ 監査の結果 

予算の執行及び事務処理状況は、おおむね適切であると認められた。 
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都 市 整 備 課 

 

１ 監査の概要 

（１）所管事務 

都市計画の決定及び変更に関する事務、都市計画事業の計画及び施行に関する事務、公

園・緑地等の整備及び管理に関する事務、宅地開発の指導に関する事務、建築の指導及び

確認申請等に関する事務、市有建築物の設計及び工事監理検収に関する事務等を行ってい

る。 

（２）予算の執行状況（平成１９年１２月３１日現在） 

一般会計 

（歳 入） 

収 入 率 
款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収入未済額 

対予算 対調定

使用料及び

手 数 料 

円 

318,000 

円

431,855

円

431,855

円 

0 

％

135.8

％

100.0

国庫支出金 245,375,000 31,805,000 0 31,805,000 0.0 0.0

県 支 出 金 578,000 1,450,000 0 1,450,000 0.0 0.0

財 産 収 入 51,154,000 18,309,060 18,309,060 0 35.8 100.0

諸 収 入 0 163,420 163,420 0 ― 100.0

計 297,425,000 52,159,335 18,904,335 33,255,000 6.4 36.2

 

 

（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

土 木 費 
円 

847,807,000 

円

423,240,417

円 

424,566,583 

％

49.9

 

 

２ 監査の結果 

予算の執行及び事務処理状況は、おおむね適切であると認められた。 
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建  設  課 

 

１ 監査の概要 

（１）所管事務 

市道の管理に関する事務、道路・河川及び橋りょう等の工事の計画及び執行に関する事

務、道路台帳に関する事務、道路用地の取得・補償及び登記に関する事務等を行っている。 

（２）予算の執行状況（平成１９年１２月３１日現在） 

一般会計 

（歳 入） 

収 入 率 
款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収 入 未 済 額 

対予算 対調定

使用料及び

手 数 料 

円 

14,964,000 

円

15,830,484

円

15,726,481

円 

104,003 

％

105.1

％

99.3

国庫支出金 240,219,000 496,934,000 44,266,000 452,668,000 18.4 8.9

県 支 出 金 38,203,000 9,876,000 0 9,876,000 0.0 0.0

諸 収 入 0 370,676 370,676 0 ― 100.0

計 293,386,000 523,011,160 60,363,157 462,648,003 20.6 11.5

 

 

（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

土 木 費 
円 

1,202,315,000 

円

667,750,371

円 

534,564,629 

％

55.5

 

 

２ 監査の結果 

予算の執行及び事務処理状況は、おおむね適切であると認められた。 
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下 水 道 課 

 

１ 監査の概要 

（１）所管事務 

公共下水道事業の計画及び認可手続きに関する事務、都市下水路事業の計画及び建設に

関する事務、受益者負担金及び下水道使用料に関する事務、下水処理施設等の建設及び運

転並びに維持管理に関する事務、下水道の普及促進に関する事務等を行っている。 

（２）予算の執行状況（平成１９年１２月３１日現在） 

一般会計 

（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

土 木 費 
円 

429,485,000 

円

320,896,380

円 

108,588,620 

％

74.7

 

 

下水道事業特別会計 

（歳 入） 

収 入 率 
款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収 入 未 済 額 

対予算 対調定

分担金及び

負 担 金 

円 

27,251,000 

円

67,754,700

円

28,208,900

円 

39,545,800 

％

103.5

％

41.6

使用料及び
手 数 料 48,613,000 36,917,042 33,493,684 3,423,358 68.9 90.7

国庫支出金 55,500,000 0 0 0 0.0 0.0

財 産 収 入 1,000 0 0 0 0.0 0.0

繰 入 金 453,562,000 313,920,000 313,920,000 0 69.2 100.0

繰 越 金 12,000,000 18,928,029 18,928,029 0 157.7 100.0

諸 収 入 73,000 261,562 261,562 0 358.3 100.0

市   債 160,000,000 0 0 0 0.0 0.0

計 757,000,000 437,781,333 394,812,175 42,969,158 52.2 90.2
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（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

総 務 費 
円 

14,186,000 

円

9,984,432

円 

4,201,568 

％

70.4

事 業 費 342,810,000 259,284,799 83,525,201 75.6

公 債 費 297,574,000 147,449,358 150,124,642 49.6

予 備 費 1,600,000 0 1,600,000 0.0

計 656,170,000 416,718,589 239,451,411 63.5

 

 

（３）業 務 実 績 

１９   年   度 １８   年   度 
区  分 

有 収 水 量 処 理 水 量 有 収 水 量 処 理 水 量

４月 
㎥ 

43,553 

㎥

30,701

㎥ 

39,652 

㎥

30,690

５月 10,048 33,863 8,650 32,229

６月 43,234 32,494 41,796 32,023

７月 10,311 34,742 9,622 32,347

８月 45,099 33,740 44,477 32,696

９月 10,718 32,395 9,690 31,622

10 月 45,218 34,135 43,841 35,347

11 月 10,684 31,879 9,779 31,478

12 月 44,778 32,349 44,252 33,458

計 263,643 296,298 251,759 291,890

※有収水量：偶数月は JR線より南地区、奇数月は JR線より北地区の２ヶ月分 

※処理水量：毎月１日から月末日までの全処理水量 

 

 

２ 監査の結果 

予算の執行及び事務処理状況は、おおむね適切であると認められた。 

なお、公共下水道事業は施設整備及び維持管理に多額の費用を要するため、受益者負担金及

び使用料の財源確保対策はもとより、徹底した事務事業の見直しによる経費の節減を図り、

より効率的な事業執行に努められたい。 

また、今後の整備区域については、投資効果を十分に踏まえて整備を進められたい。 

 

 

 


